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WARSZAWA, 2 października 1951 Nr 19 Poz. 68-71

&

T R E S C:
OKÓLNIKI

Poz. 60 z 20 sie rpn ia  1951 r. N r PM. 14830/4/51 w spraw ie 
zm ian w  p rzepisach  o podatku  od w ynagrodzeń .

Poz. 69 z 25 s ie rpn ia  1951 r. N r PM. 16524/3/51 w  spraw ie 
udow odnien ia obro tów  osiągn ię tych  w  okresie  od 1 do 31 lipca 
1951 r. ze sp rzedaży  lub w ym iany  tow arów  pod legających  
zw iększonym  staw kom  podatku  obrotow ego.

Poz. 70 z 4 w rześn ia 1951 r. N r PW. 8372/4/51 w  spraw ie 
u sta lan ia  w kładów  oszczędnościow ych dla uczestn ików  fun­
duszu B Społecznego F unduszu O szczędnościow ego na rok  1951.

Poz. 71 z 15 w rześn ia 1951 r. N r PM. 19364/3/51 w  spraw ie 
kw alifikacji w  zak resie  p odatku  dochodow ego przychodów  
osiągn ię tych  ty tu łem  odszkodow ania za w yw łaszczone n ie ru ­
chom ości.
KOMUNIKAT

68 
OKÓLNIK 

z dnia 20 sierpnia 1951 r.

w sprawie zmian w  przepisach o podatku od wynagrodzeń.
Nr PM. 14830/4/51. 

I.

W  m iesiącu  czerw cu 1951 r. ogłoszono nas tęp u jące  ak ty  
praw ne, do tyczące p odatku  od w ynagrodzeń :

1) rozporządzenie M in istra  F inansów  z dnia 21 m aja  1951 r. 
o zm ianie rozporządzenia M inistra  S karbu  w  sp raw ie  w y k o ­
nan ia  u staw y  o p odatku  od w ynagrodzeń  (Dz. U. R. P. N r 29, 
Poz. 228),

2) zarządzenie M in istra  F inansów  z dnia 6 czerw ca 1951 r. 
w spraw ie całkow itego  lub częściow ego zw oln ien ia n iek tó rych  
ka tego rii w ynagrodzeń  od podatku  od w ynagrodzeń  (M onitor 
Polski N r A-49, poz. 648),

3) zarządzenie M in istra  F inansów  z dn ia 6 czerw ca 1951 r. 
w sp raw ie ok reślen ia  rodzajów  przychodów  za św iadczenia 
usług jako  pod legających  opodatkow aniu  w ed ług  przepisów  
o podatku  od w ynagrodzeń  (M onitor Polski N r A-49, poz. 649),

4) zarządzenie M inistra  F inansów  z dnia 6 czerw ca 1951 r. 
w sp raw ie szacow ania oraz u sta len ia  ryczałtów  w arto śc i p ie ­
niężnej św iadczeń w  n a tu rze  dla celów  podatku  od w y n ag ro ­
dzeń (M onitor Polski N r A-49, poz. 650).

Ponadto  został ogłoszony okóln ik  z dnia 13 czerw ca 1951 r. 
w sp raw ie kosztów  uzyskan ia  w ynagrodzeń  (Dz. Urz. Min. 
Fin. N r 13, poz. 44).

W yżej w ym ienione p rzep isy  w prow adzają  n as tęp u jące  zmia- 
a Y w  zak resie  przedm iotu  opodatkow an ia  podatk iem  od w y n a­
grodzeń oraz sposobu ob liczenia podatku .

II.

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 21 maja 1951 r.
P rzepisy  rozporządzenia obow iązują od dnia 1 czerw ca 1951 

roku.

1. Do § 6 ust. 1.

W  dotychczasow ym  brzm ieniu  § 6 ust. 1 zaw arte  było  w y ­
jaśn ien ie , że podatkow i od w ynagrodzeń  n ie  pod legają  n a s tę ­
pu jące  w ynagrodzen ia:

1) z ty tu łu  tw órczości graficznej i p lastycznej — z w y ją t­
kiem  w ynagrodzeń  za b ran ie  udziału  w  k onkursach  i za spo­
rządzanie p ro jek tów  (§ 10 ust. 1 p k t 3 lit. h) o raz i) rozporzą­
dzenia M in istra  Skarbu  z dnia 17 m arca 1949 r. (Dz. U. R. P. 
N r 15, poz. 98),

2) z ty tu łu  działa lności ośw ia tow ej k o rep e ty to ró w  udzie la­
jący ch  lekc ji na  godziny. /

P arag raf 6 ust. 1 w  now ym  brzm ieniu  n ie zaw iera  treśc i po- 
flanej pod 1) w obec rozciągnięcia z dniem  1 czerw ca 1951 r. 
obow iązku w  podatku  od w ynagrodzeń  na p rzychody  o trzym y­
w ane przez osoby  w y konu jące  tw órczość lub działa lność p la ­
styczną (zob. Cz. IV okólnika).

2. Do § 7 ust. 1 dwa zdania końcowe.

Z aw arte  w  końcu ust. 1 § 7 dw a now e zdania p odają  uprosz­
czony sposób usta len ia , czy w ypłacone p racow nikow i przez 
pracodaw cę, określonego  w  ust. 3 lit. B n in ie jszej części okól­
n ika  dodatkow e w ynagrodzen ie  należy  trak tow ać:

1) jako  m ieszczące się w  ram ach zaw arte j z p racodaw cą 
um ow y o p racę  lub s tosunku  służbow ego i w zw iązku z tym  
pod legające  kum ulacji dla celów  podatku  od w ynagrodzeń  
z w ynagrodzeniem  sta łym  czy też,

2) jako  n ie m ieszczące się w ram ach  um ow y o p racę  lub sto ­
sunku  służbow ego, tzn. w y p ły w ające  z zaw arte j z p raco ­
daw cą um ow y o dzieło lub um ow y zlecen ia i w  zw iązku z tym  
pod legające  odrębnem u opodatkow aniu  na  zasadach  art. 9 
ust. 7 u staw y  o p odatku  od w ynagrodzeń .

W  m yśl now ego p rzep isu  w y sta rcza jącą  podstaw ą dla u s ta ­
lenia, że dodatkow o w yp łacane przez pracodaw cę w y n ag ro ­
dzenie w yp ływ a z zaw arte j z nim  um ow y o dzieło lub um ow y 
zlecenia jest, o ile chodzi o zakres podatku  od w ynagrodzeń , 
sporządzony  przez p racodaw cę dokum ent s tw ierdzający , że 
w y p ła ta  w ynagrodzen ia  n as tęp u je  z ty tu łu  w ykonan ia  dok ład­
n ie określonego  w  tym  dokum encie św iadczenia, w y n ik a jąc e ­
go z jed n ej z w ym ienionych  w yżej umów.

3. Do § 7 ust. 4.

Ust. 4 § 7 podaje  po jęcie  p ła tn ik a  będącego  P aństw em  lub 
podm iotem  gospodark i uspołecznionej.

A.

P ierw otne brzm ienie ust. 4 § 7 było  nas tęp u jące :
„Za p ła tn ika , o k tó rym  m ow a w ust. 1 p k t 2 uw aża się:

1) P aństw o (w ładze i urzędy, zak łady  i in sty tu c je  p ańs tw o­
we),

2) p rzedsięb io rstw a państw ow e i p ozosta jące  pod zarządem  
państw ow ym , p rzedsięb io rstw a państw ow o-spółdzielcze, p rzed ­
sięb io rstw a państw ow e m ające form ę p raw ną spółek  h an d lo ­
w ych oraz p rzedsięb io rstw a o k ap ita le  m ieszanym : p ań stw o ­
w ym , spółdzielczym  i zw iązków  sam orządu te ry to ria lnego ,

3) zw iązki sam orządu  te ry to ria lnego , zw iązki m iędzykom u­
nalne, zak łady  i in s ty tu c je  oraz p rzedsięb io rstw a zw iązków  
sam orządu te ry to ria ln eg o  i przedsięb io rstw a p ozosta jące  pod 
zarządem  tych  zw iązków ,

4) zw iązki i in s ty tu c je  publiczno-praw ne oraz stow arzysze­
n ia  w yższej użyteczności,

5) C en tra lny  Z w iązek Spółdzielczy, cen tra le  spółdzielni, cen­
tra le  spó łdzie lczo-państw ow e oraz spó łdzieln ie w ym ienione 
w  w ykazie  usta lonym  przez M in istra  Skarbu  w  porozum ieniu  
z w łaściw ym  m inistrem ".

B.

O d 1 czerw ca 1951 r. ust. 4 § 7 posiada n as tęp u jące  brzm ie­
nie:

„4. Za p ła tn ika , o k tó rym  m ow a w  ust. 1 p k t 2, uw aża się:

1) w ładze, urzędy, in s ty tu c je  i zak łady  państw ow e,
2) p rzedsięb io rstw a państw ow e i pod zarządem  p ań stw o ­

w ym , spó łk i p raw a cyw ilnego i handlow ego, w  k tó rym  Skarb
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Państw a, p rzedsięb io rstw a państw ow e albo osoby  p raw ne p ra ­
w a publicznego p o siad a ją  udział w ynoszący  ponad  50°/* k a ­
p ita łu  zakładow ego, p rzedsięb io rstw a o k ap ita le  m ieszanym  
państw ow ym  i spółdzielczym  oraz in sty tu c je  k redy tow e,

3) in sty tu c je  p raw a publicznego, o rgan izac je  zaw odow e, po­
lityczne i społeczne,

4) C en tra lny  Zwiąffck Spółdzielczy, cen tra le  spółdzielni, cen ­
tra le  spó łdzielczo-państw ow e oraz spółdzielnie".

F igu ru jące  w p ierw otnym  pk t 4 ust. 4:

1) „zw iązki" — ob ję te  są „organizacjam i zaw odow ym i" fi­
gu ru jącym i w obecnym  p k t 3 ust. 4,

2) „stow arzyszenia w yższej użyteczności publicznej" — ob­
ję te  są „organizacjam i społecznym i", figuru jącym i w  obecnym  
pk t 3 ust. 4.

4. Do § 18.

P arag raf 18 w p ierw otnym  brzm ieniu  ok reśla ł rodzaje n a ­
g ró d  oraz w arunk i zw oln ien ia ich od podatku.

Zasadniczym  w arunk iem  zw oln ien ia od podatku  nagród, 
z w y ją tk iem  zw iązanych z w ynalazkam i, udoskonalen iam i, 
usp raw nien iam i itp., było  zgodnie z brzm ieniem  art. 5 ust. 1 
p k t 13 u staw y  o podatku  od w y n a g r o d z e ń ,  w ypłacan ie  ich 
z funduszów  P aństw a oraz innych  in sty tucji, k tó re  jed n ak  do 
dnia w ejśc ia  w życie rozporządzenia M inistra  F inansów  z dnia 
21 m aja  1951 r. (zob. Cz. I pk t 1 okólnika) nie zosta ły  o k re ­
ślone.

W arunk iem  zw oln ien ia od podatku  nagród  w ypłacanych  
pracow nikom  gospodark i uspołecznionej było ponad to  w y p ła ­
canie ich z funduszu ściśle określonego  w rozporządzeniu  (2%> 
fundusz nagród  i p rac  zleconych).

W arunk iem  zw oln ien ia od podatku  nagród, w yp łacanych  
pracow nikom  z budżetu  Państw a było  w ypłacen ie  ich z w ła­
ściw ych części i paragrafów  tego budżetu.

P arag raf 18 w now ym  brzm ieniu w yjaśn ia, że przez nagrody  
w ypłacane z funduszów  P aństw a i innych in sty tuc ji należy  
rozum ieć nagrody , w yp łacane  przez podm ioty  w ym ienione w 
ust. 3 lit. B n in ie jszej części okólnika.

5. Do § 18a.

P aragraf 18a w prow adza zasadę, .że w olnym i od podatku  n a ­
grodam i w ypłacanym i pracow nikom  przez podm ioty, określone 
w  ust. 3 lit. B n in ie jszej części okó ln ika  są kw oty , co do k tó ­
rych  pracow nik  nie posiada roszczenia p raw nego opartego  na 
przep isie  u staw y  lub postanow ien iu  uk ładu  zbiorow ego albo 
um ow y. Przepis ustala , że w szczególności w olne są od po­
datku  kw o ty  w ypłacane w zw iązku ze w spółzaw odnictw em  p ra ­
cy  o raz kw oty  w yp łacane z F unduszu Z akładow ego przez 
p rzedsięb io rstw a, do k tó rych  sto su je  się p rzep isy  o tym  fun­
duszu.

D otychczasow y przepis pk t 4 ust. 1 § 18 rozporządzenia, do­
tyczący  zw oln ien ia nag ród  za w ykryc ie  p rzestępstw  ob ję tych  
praw em  karnym  skarbow ym  został o b ję ty  zw olnieniem  zaw ar­
tym  w  § 27 ust. 1 pk t 8 rozporządzenia M inistra  F inansów  
z dn ia 28 lu tego  1951 r. w  sp raw ie w ykonan ia  dek re tu  o po ­
d a tku  dochodow ym  (Dz. U. R. P. N r 16, poz. 127).

6 Do § 18b.

P arag raf 18b zastęp u je  ust. 2 i 3 § 18 w p ierw otnym  brzm ie­
niu. Z aw arte  w pow ołanym  ust. 2 zastrzeżenie, że nag rody  za 
w ynalazk i, udoskonalen ia, u sp raw n ien ia  itp. w olne są od po ­
datku  w  przypadku  gdy w ynalazk i, udoskonalen ia, u sp raw n ie ­
n ia  itp. zosta ły  dokonane w  czasie trw an ia  stosunku  służbo­
w ego lub um ow y o pracę, zostało uzupełn ione przez stw ie rdze­
nie, że zw olnienie od podatku  nag ród  p rzysługu je  rów nież w 
przypadku  dokonania w ynalazku , udoskona len ia  technicznego  
itp. w ciągu roku  po u stan iu  stosunku  pracy.

Z aw arte  w  pow ołanym  ust. 2 zastrzeżenie uza leżn ia jące  zw ol­
nien ie od podatku  nag ro d y  od w arunku , aby  osoba w y p łaca­
jąca  w ynagrodzen ie  by ła  pracodaw cą nagrodzonego, zostało 
zniesione.

Korzystającym i ze zw olnienia od podatku od wynagrodzeń  
nagrodami za wynalazki, udoskonalenia techniczne itp. są w y ­
nagrodzenia wypłacane:

1) na podstawie dekretu z dnia 12 października 1950 r. o w y ­
nalazczości pracowniczej (Dz. U. R. P. Nr 47, poz. 428) i uchwa­
ły  Rady M inistrów z dnia 14 kwietnia 1951 r. w  sprawie w y ­
nagradzania twórców pracowniczych wynalazków, udoskona­
leń technicznych i usprawnień (Monitor Polski Nr A-36, 
poz. 446),

2) z ty tu łu  usp raw nień  adm in istracy jnych  na podstaw ie  za­
rządzeń (okólników) P rezesa Rady M inistrów .

7. Do § 20.

P aragraf 20 w p ierw otnym  brzm ieniu  u sta la ł w arunk i zw ol­
n ien ia  od podatku  diet oraz kosztów  podróży, w yp łacanych  
przez p ła tn ików  gospodark i uspołeczn ionej i n ieuspo łeczn io ­
nej.

P aragraf 20 w now ym  brzm ieniu zaw iera n as tęp u jące  zm iany:

1) poza dietam i i kosztam i podróży regu lu je  rów nież spraw ę 
kosztów  noclegów ,

2) w prow adza now e k ry te r ia  zw olnienia od podatku  diet, 
kosztów  podróży i noclegów , w yp łacanych  przez podm ioty  
gospodark i uspołecznionej.

D la zw olnienia od podatku  od w ynagrodzeń  diet, kosztów  
podróży i noclegów  w yp łacanych  w czasie od 1 czerw ca 1951 r. 
przez p ła tn ik a  gospodark i uspołecznionej w y sta rcza jący m  jest 
sporządzenie przez n iego zlecen ia w ypłaty , s tw ierdzającego  
poniesien ie  określonych  w ydatków  z ty tu łu  tych kosztów .

III.

Zarządzenie Ministra Finansów z dnia 6 czerwca 1951 r. w spra­
w ie całkow itego lub częściow ego zwolnienia niektórych kate­

gorii wynagrodzeń od podatku od wynagrodzeń.

-Zarządzenie obow iązuje od dnia 1 czerw ca 1951 r. z w y ją t­
kiem  przepisów  § 3 ust. 1 pk t 3—5, § 4 ust. 1 pk t 1— 5 i 7—9 
oraz ust. 2, k tó re  obow iązują od dnia 1 styczn ia 1951 r.

Zarządzeniem  zostały  uchylone zarządzeniu w ydane przed 
dniem  1 czerw ca 1951 r., do tyczące częściow ego lub ca łkow i­
tego zw olnienia n iek tó rych  katego rii w ynagrodzeń  od podatku  
od w ynagrodzeń.

Jednakże nie zostały  uchylone zarządzenia do tyczące ulg 
w podatku  od w ynagrodzeń  z ty tu łu  przodow nictw a p racy  (Mo­
n ito r Polski z r. 1949 N r A-16, poz. 224, N r A-102, poz. 1201 
i z r. 1950 N r A-7, poz. 71 (§§ 7—9)).

Zarządzeniem  zostały  ob ję te:

1) ca łkow ite lub częściow e zw olnienia zaw arte  w uchy lo ­
nych zarządzeniach  — p rze ję te  bez zm ian lub ze zm ianam i,

2) now e całkow ite lub częściow e zw olnienia.

Zm iany w dotychczasow ych zw oln ien iach  lub zw olnienia 
now e zaw arte  są w n astępu jących  parag ra fach  zarządzenia.

1. Do § 2 pkt 1.

Skasow ano gran icę w ysokości zapom óg rodzinnych i loso­
w ych, ponad k tó re  zapom ogi w czasie do dnia 31 m aja  1951 r. 
pod legały  opodatkow aniu  podatk iem  od w ynagrodzeń  (M onitor 
Polski z r. 1949 N r A-19, poz. 285 § 1 pk t 1).

2. Do § 2 pkt 2.

Skasow ano gr&nicę w ysokości jednorazow ych  zapom óg 
ślubnych, porodow ych i pogrzebow ych, ponad  k tó rą  zapom ogi 
w czasie do dnia 31 m aja 1951 r. pod legały  opodatkow aniu  po ­
datkiem  od w ynagrodzeń  (ari. 5 ust. 1 pk t 11 u staw y  o p o d a t­
ku od w ynagrodzeń).

3. Do § 2 pkt 5.

Zw olnienie now e. Przepis § 2 pk t 5 w prow adza zw oln ien ie od 
podatku  od w ynagrodzeń  dodatków  uzasadn ionych  sp e c ja ln y ­
mi kw alifikacjam i i w arunkam i służby, p rzyznaw anych  na pod-
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staw ie szczególnych przepisów  n iek tó rym  kategoriom  praco- i 
w ników  państw ow ychr W arunk iem  zw oln ien ia jest, aby  szcze­
gólne przep isy  w ym ien iały  w yraźnie, iż do tyczą sp raw y p rzy­
znania dodatków  uzasadn ionych  specja lnym i kw alifikacjam i 
i w arunkam i służby. B rak w  tych  p rzep isach  k tó regoko lw iek  
z w ym ienionych  elem entów  stanow i b rak  podstaw y do zw ol­
n ien ia p rzyznanych  na ich podstaw ie dodatków . Zagadnienie, 
czy dodatk i m ają  ch a rak te r s ta ły  czy p rze jściow y  n ie m a zna­
czenia dla ich zw oln ien ia od podatku . P rzykładam i przepisów  
szczególnych zaw iera jących  w łaściw e w ym ogi są:

uchw ała N r 48 Rady M inistrów  z dn ia 24 styczn ia  1951 r. 
w spraw ie p rzyznan ia  n iek tó rym  kategoriom  pracow ników  
państw ow ych dodatków  uzasadn ionych  specja lnym i kw alifi­
kacjam i i w arunkam i służby (M onitor Polski N r A-10, poz. 151), 
Uchwała N r 354 Rady M inistrów  z dnia 18 czerw ca 1951 r. 
o rozciągnięciu  n a  pracow ników  M in isterstw a K olei uchw ały  
Rady M inistrów  z dnia 24 styczn ia 1951 r. w sp raw ie p rzy ­
znania n iek tó rym  kategoriom  pracow ników  państw ow ych  do­
datków , uzasadn ionych  specja lnym i kw alifikacjam i i w aru n ­
kam i służby (M onitor Polski N r A-56, poz. 733), uchw ała  1 
N r 403 Rady M inistrów  z dnia 2 czerw ca 1951 r. w sprawi© l 
przyznania sędziom  Sądu N ajw yższego dodatków  uzasadnio- ! 
uych specja lnym i kw alifikacjam i i w arunkam i służby (M onitor i  

Polski N r A-55, poz. 719).

4. Do § 2 pkt 7.

P ierw otne zw olnienie .(M onitor Polski z r. 1950 N r A-4, poz.
43) specja lnych  w ynagrodzeń  k w arta lnych  w yp łacanych  ro ­
botnikom  p racu jącym  pod ziem ią oraz technikom  i inżyn ie­
rom, za trudn ionym  w górn ictw ie lub szkołach górniczych zo­
stało rozszerzone przez zw olnienie w ynagrodzeń  w ypłacanych  
na podstaw ie  uchw ały  Rady M inistrów  z dnia 3 m arca 1950 r. 
w spraw ie przyw ile jów  dla górn ików  w górn ictw ie rud, k ru sz­
ców i kopalń  g linki ogn io trw ałej (M onitor Polski N r A-29, 
poz. 336).

5. Do § 2 pkt 8.

Pierw otne zw olnienie od podatku  (M onitor Polski z r. 1949 
N r A-34, poz. 496 i z r. 1950 N r A-27, poz. 317) ryczałtow anych  
W ynagrodzeń w yp łacanych  przez U bezpieczalnię Społeczną 
lekarzom  domowym, specja listom  i den tystom  z ty tu łu :

a) u trzym ania  gab inetu  p rzy jęć i poczekalni,
b) zw rotu  kosztów  za pom oc p ie lęgn iarską,
c) zw rotu  kosztów  plomb,
d) zw rotu  m ateria łów  do p lom bow ania

— zostało  zw ężone przez ogran iczen ie zakazu zw olnienia do 
w ynagrodzeń  ryczałtow ych  z ty tu łu  u trzym ania  gab inetu  p rzy­
jęć i poczekaln i (ad a). Zw olnienie to jednocześn ie zostało  roz­
szerzone przez rozciągnięcie go na  lekarzy  dom ow ych, specja- 1 
listów  i den tystów , pozosta jących  w stosunku  p racy  ze w szyst- j 
kiini podm iotam i gospodark i uspołecznionej, a n ie ty lko  z b. 1 
U bezpieczalnią Społeczną.

6. Do § 2 pkt 10.

Z w olnienie now e. Przepis § 2 pk t 10 w prow adza zw olnienie 
od p odatku  w ynagrodzeń  w w alu tach  obcych  w ypłacanych  
pracow nikom  państw ow yrp  służby dyplom atycznej, k o n su la r­
nej i hand low ej oraz pracow nikom  gospodark i uspołeczn io­
n e j  pełn iącym  funkcje  za granicą.

7. Do § 2 pkt 12.

Zw olnienie now e. Przepisem  § 2 pk t 12 zw olnione zostały  
od podatku  w ynagrodzen ia  w form ie straw nego  w yp łacane  za­
m iast d iet p racow nikom  państw ow ym  lub gospodark i u sp o ­
łecznionej, k tó rzy  zgodnie z uk ładem  zbiorow ym  p racy  lub 
um ow ą indyw idualną obow iązani są do częstych  zm ian m ie j­
sca pracy. S traw ne w olne je s t od podatku  do w ysokości diet 
unorm ow anej uk ładam i zbiorow ym i p racy  lub, w b raku  tych  
norm , przep isam i dla p racow ników  państw ow ych.

8. Do § 2 pkt 13.

Zw olnienie now e. Przepisem  § 2 pk t 13 obję to  zw olnienie 
dodatków  za b rak  m ieszkania w yp łacanych  na podstaw ie 
uchw ał Rady M inistrów . Są to dodatk i p rzyznaw ane na pod­
staw ie art. 8 ust. 2 pow ołanej w w y jaśn ien iach  do § 2 p k t 5 
u staw y  z dnia 4 lu tego 1949 r. P odstaw ow ą uchw ałą  w tym 
zakresie  je s t uchw ała Rady M inistrów  z dnia 9 w rześn ia  1949 r.

w spraw ie p rzyznan ia  dodatku  przejściow ego pracow nikom  za­
trudn ionym  w C en tra lnym  U rzędzie S zkolenia Zaw odow ego 
i n iek tó rych  M inisterstw ach , k tó rzy  przeszli do p racy  w tych  
reso rtach  nie o trzym aw szy m ieszkań  w W arszaw ie (M onitor 
Polski N r A-66, poz. 863).

9. Do § 3 ust. 1 pkt 1.

Zw olnienie now e. P rzepis do tyczy  św iadczeń w na tu rze  w y ­
daw anych słuchaczom  szkół (kursów) p rzysposob ien ia zaw o­
dowego, p row adzonych  w  celu  zw iększenia kad r p racow n i­
czych lub ich doskonalen ia. Ze zw olnienia k o rzy sta ją  św iad­
czenia w n a tu rze  w ydaw ane bez w zględu na m iejsce za tru d ­
n ien ia k u rsan ta  (w m iejscu  pob ieran ia  nauk i czy poza tym  
m iejscem).

10. Do § 3 ust. 1 pkt 2.

Zw olnienie now e. Pow yższy przep is dotyczy bezpłatnych  
św iadczeń w  na tu rze  w ydaw anych  pracow nikom  gospodarstw  
ro lnych  ob ję tym  uk ładem  zbiorow ym  pracy, ja k  rów nież nie 
ob ję tym  tym  układem , lecz zatrudn ionym  w gospodarstw ach  
w ładan ia  publicznego, np. prow adzonych  przez w ojsko, organy 
bazpieczeństw a publicznego itd.

11. D* § 3 u s t  1 pkt 3.

O bow iązujące do dnia 31 g rudn ia 1950 r. zw olnienie od po­
datku  (M onitor Polski z r. 1950 N r A-27, poz. 317) św iadczeń 
w postaci bezp ła tnych  przejazdów  środkam i k o m u n ikacy jny ­
mi, p rzyznane pracow nikom  ok reślonych  przedsięb iorstw , za­
stąp iono  zw olnieniem  tychże św iadczeń w ydaw anych  przez 
p ła tn ików  określonych  w  Cz. II ust. 3 lit. B n in ie jszego  okó l­
nika.

12. Do § 3 u s t  1 pkt 4 i  5.

P ierw otne zw olnienie (M onitor Polski z r. 1950 N r A-27, 
i poz. 317) w arto śc i abonam entu  radiofonicznego, otrzym yw a- 
j  nego przez p racow ników  Polskiego Radia, oraz b ile tów  do kin, 

o trzym yw anych  przez pracow ników  Film u Polskiego za s tą ­
piono zw olnieniem  od 1 styczn ia 1951 r. tychże św iadczeń  w y ­
daw anych  przez p ła tn ików  określonych  w Cz. II ust. 3 lit. B 
miniejszego okólnika.

13. Do § 3 ust. 2 pkt 1.

Św iadczenia w ydaw ane z ty tu łu  bezpieczeństw a i h ig ieny  
p racy  obejm ują, poza w arto śc ią  ub rań  roboczych i odzieży 
ochronnej, rów nież w artość  p łynów  i tłuszczów  w ydaw anych  
przy  p racach  szkodliw ych dla zdrow ia, w artość  b ile tów  do 
łaźni publicznych  itp.

14. Do § 3 ust. 2 pkt 2.

Zw olnienie now e, do tyczące w ydaw anych  b ezp ła tn ie  p o k a r­
mów płynnych , n ie  s tanow iących  części sk ładow ej posiłków . 
Zw olnienie dotyczy rów nież podatn ików  za trudn ionych  przez 
podm ioty  gospodark i n ieuspołeczn ionej.

15. Do § 3 ust. 2 pkt 3.

Zw olnienie now e, dotyczące bezp ła tnych  św iadczeń w  n a tu ­
rze w  postaci p rze jazdów  dokonyw anych  częściow o w celach 
osobistych  (np. tram w ajow y  b ile t m iesięczny, sam ochód oso­
bow y).

16. Do § 4 ust. 1 pkt 5.

Pomimo zlikw idow ania z dniem  31 styczn ia 1951 r. C en tra l­
nego Zarządu Przem ysłu  Spożyw czego oraz w ejśc ia  pod leg­
łych  mu zak ładów  w sk ład  reso rtu  M in isterstw a Przem ysłu 
Rolnego i Spożyw czego, o trzym yw ane przez p racow ników  tych  
zakładów  częściow o odp ła tn ie  św iadczenia w n a tu rze  w  po­
staci w ęg la  k o rzy sta ją  nada l ze zw oln ien ia od p odatku  od w y ­
nagrodzeń.

Św iadczenia w n a tu rze  o trzym yw ane przez pracow ników  za­
trudn ionych  w  gałęziach  przem ysłu  nie w ym ienionych  w § 4 
ust. 1 pk t 5 zarządzenia n ie  k o rzy sta ją  ze zw oln ien ia od po ­
datku  pom im o ob jęcia  tych  gałęzi reso rtem  M in isterstw a P rze­
m ysłu  R olnego i Spożyw czego.
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17. Do § 4 ust. 1 pkt 6.

Zw olnienie now e, do tyczące św iadczenia w natu rze  w po ­
staci w ęgla, w ydaw anego  częściow o odp ła tn ie  pracow nikom  
in sty tu c ji w ojskow ych.

18. Do § 4 ust. 1 pkt. 10.

Zw olnienie now e. Przepis zw aln ia od p odatku  różnicę m ię­
dzy w arto śc ią  w ydaw anych  odp ła tn ie  p racow nikom  gospo­
darstw  ro lnych  (zob. w y jaśn ien ia  do § 3 ust, 1 pk t 2 ) św iad­
czeń w na tu rze  obliczoną w edług cen sprzedaży spożywcom, 
a w arto śc ią  u iszczoną przez pracow ników .

19. Do § 5 pkt 1.

S kasow ano g ran icę  w ysokości darów  o trzym yw anych  z ty ­
tu łu  co najm nie j 25-letniego trw an ia  pracy , ponad  k tó rą  to 
g ran icę dary  w czasie do dnia 31 m aja 1951 r. pod legały  opo­
datkow aniu  podatk iem  od w ynagrodzeń  (art. 5 u s t  1 pk t 12 
u staw y  o podatku  od w ynagrodzeń). Zw olnienie u w arunkow a­
no udzielen iem  darów  n a  zasadach  i w gran icach  usta lonych  
przez w łaściw ych  m inistrów .

20. Do § 5 pkt 3.

D otychczasow e zw olnienie (M onitor Polski z r. 1950 N r A- 
108, poz. 1353) św iadczeń udzielanych  z okazji ,,Ś w ięta G ór­
nika" uzupełniono, zw olnieniem  św iadczeń w ydaw anych  p ra ­
cow nikom  zatrudnionym  w hu tn ic tw ie  z okazji ,,Św ięta H u t­
n ika".

21. Do § 5 pkt 5.

Zw olnienie now e. P aragrafem  5 pk t 5 zw olnione zosta ły  od 
p odatku  św iadczenia w postaci uży tkow ania  roli i m ieszkań 
p rzydzielonych  kierow nikom  i nauczycie lom  w ram ach  obo­
w iązu jących  przepisów  o budow ie, zak ładan iu  i u trzym aniu  
szkół i zakładów  naukow ych  i w ychow aw czych.

22. Do § 6.

P rzepisy § 6 do tyczące sposobu opodatkow ania  w y n ag ro ­
dzeń za o siągn ięcia  w p racy  za co najm n ie j dw a ok resy  w y­
p ła ty  w ynagrodzen ia  stałego, w eszły  w m iejsce § 2 ust. 1 pk t 
1 i ust. 2 zarządzenia M in istra  S karbu  z dnia 26 m arca 1949 r. 
(M onitor Polski N r A-19, poz. 285). Do p ierw otnego  brzm ienia 
przep isu  w prow adzono n as tęp u jące  uzupełn ien ia :

1) defin icję w ynagrodzen ia  stałego,

2) w y jaśn ien ie , że okres za jak i p rzy p ad ają  w ynagrodze­
n ia  za o siągn ięcia  w pracy , pow inien  w ynikać z sy ­
stem u płac stosow anego  przez pracodaw cę,

3) stw ierdzenie, że w ym ien iony  w pk t 2 okres n ie  może 
d la  celów  obliczenia p odatku  przekraczać 12miesięcy,

4) w ykazan ie  sposobu opodatkow an ia  w ynagrodzeń  za 
osiągn ięcia  w  p racy  w p rzypadku  w yp łacen ia  ich po 
rozw iązaniu  sto sunku  praw nego, uzasadn ia jącego  w y ­
p ła tę  w ynagrodzenia.

N ow e brzm ienie § 6 nie zaw iera  s tw ierdzen ia  zaw artego  
w p ierw otnym  brzm ieniu, że w ynagrodzen ie  b ilansow e uw aża 
się za w ynagrodzen ie za osiągn ięcia w  p rac y  dotyczące o k re ­
su sześciom iesięcznego.

23. Do § 7.

P rzepisy  § 7 p o d a ją  sposób obliczania p odatku  od w y p ła ­
canych  poza stosunkiem  służbow ym  lub um ow ą o p racę  w y ­
nagrodzeń  za czynności zlecone służbow o, za zlecone godziny 
lub dodatkow e za jęc ia  nauczycieli, z ty tu łu  um ow y o dzieło 
lub um ow y zlecen ia  oraz za przeprow adzan ie  egzam inów  przez 
profesorów  i nauczycieli.

P rzepisy  te  w eszły  w m iejsce § 2 zarządzenia M in istra  S k ar­
bu z dnia 24 m aja  1949 r. (M onitor Polski N r A-34, poz. 496) 
z uzupełn ien iem , po legającym  n a  ok reślen iu  czynności zleco­
nej służbow o a n ie  w chodzącej w  zakres zw ykłych  obow iąz­
ków  pracow nika. Z p rzep isu  w ynika, że w y sta rcza jącą  pod­
staw ą do uznania, że w ynagrodzen ie  zostało  w ypłacone z ty ­
tu łu  tego  rodzaju  czynności stanow i dokum ent, z leca jący  do­
datkow ą w yp ła tę  i o k reś la jący  rodzaj p rac y  zleconej.

i
i

24. Do § 8.

P rzepisy  § 8, do tyczące sposobu opodatkow ania  w y n ag ro ­
dzeń za posiedzenia, w eszły w  m iejsce § 3 zarządzenia M ini­
s tra  Skarbu  z dnia 24 m aja  1949 r. (M onitor Polski N r A-34, 
poz. 496), zaw iera ją  je d n ak  zm iany, k tó re  po lega ją  na:

1) opodatkow aniu  5°/o s taw k ą ty lko  w ynagrodzeń  za po­
siedzenia tj. z w ykluczeniem  w ynagrodzeń  za p rzep ra­
cow any dzień,

2) ob ięciu  przep isem  w ynagrodzeń  za posiedzenie w k o ­
m isji u p ła tn ików  ok reślonych  w Cz. II ust. 3 lit. B 
n in ie jszego  okólnika, a nie ty lko  u p ła tn ików  adm in i­
s trac ji publicznej,

3) ob jęciu  p rzep isem  rów nież w ynagrodzeń  z ty tu łu  
udziału  w posiedzeniach  kom isji, k tó ry ch  przedm iotem  
je s t tw órczość lub działalność naukow a, ośw iatow a, 
arty styczna, literacka, pub licystyczna i p lastyczna.

25. Do § 9.

Przepis § 9 w prow adza opodatkow an ie  sum y w ypłaconego  
jednorazow o w yrów nan ia  w ynagrodzeń  za ok resy  p rzeszłe w e­
dług stopy  p rocen tow ej w łaściw ej dla w ynag rodzen ia  z b ieżą­
cego okresu . Z asada ta  m a zastosow an ie w p rzypadkach , gdy  
w yrów nan ie  zostało  w ypłacone:

1) z pow odu zm ian w prow adzonych  now ym i norm am i 
uposażeniow ym i lub uk ładam i zbiorow ym i pracy,

2) na sk u tek  aw ansu,

3) z ty tu łu  zaleg łych  dodatków , p rzysługu jących  na po d ­
staw ie norm  uposażeniow ych  lub  układów  zb iorow ych 
pracy.

Do dnia 31 m aja  1951 r. jed y n ie  w yrów nan ia  ok reślone pod 
1) pod legały  u lgow em u opodatkow aniu  n a  podstaw ie  okó ln i­
ków  M in isterstw a S karbu  z dn ia 9 lu tego  i 30 czerw ca 1949 r. 
(Dz Urz. Min. Sk. N r 5, poz. 24 i N r 24, poz. 154), w y ró w n a­
n ia  zaś określone pod 2) i 3) pod legały  dla celów  obliczenia 
podatku  skum ulow aniu  z w ynagrodzeniem  bieżącym .

26. Do § 10. -

Przepis now y. P racow nikom  za trudn ionym  w  przem yśle cu ­
krow niczym  przyznane zostało  praw o op łacan ia  podatku  od w y ­
nagrodzeń  w  sposób u sta lony  dla p racow ników  sezonow ych 
tj. z obniżką o V» — z zastrzeżeniem , że uk ład  zbiorow y p ra ­
cy lub um ow a indyw idua lna zastrzegają  sezonow y ch a rak te r  
za trudnien ia.

IV.

Zarządzenie Ministra Finansów z dnia 6 czerwca 1951 r. 
w sprawie określenia rodzajów przychodów za świadczenia  
usług jako podlegających opodatkowaniu według przepisów  

o podatku od wynagrodzeń.

Zarządzenie obow iązuje:

1) co do w ynagrodzeń  z tw órczości lub działa lności p la ­
stycznej — od dnia 1 czerw ca 1951 r.,

2) co do pozostałych  w ynagrodzeń  — od dnia 12 lis to p a­
da 1950 r., tj. od chw ili w ygaśn ięc ia  m ocy obow iązu­
jące j § 14 rozporządzenia M in istra  Skarbu  z dnia 17 
m arca 1949 r. w sp raw ie  w y k o n an ia  u staw y  o podatku  
od w ynagrodzeń  (Dz. U. R. P. N r 15, poz. 98).

1. Przepisy  § 2 ust. 1 pk t 1 — 4, 6 i u s t/  2 zarządzen ia do­
tyczące przychodów  osiąganych :

1) przez p rzedstaw ic ie li Z w iązku A utorów , K om pozyto­
rów  i W ydaw ców  (Z.A.I.K.S ).

2) przez agen tów  i inkasen tów  k ra jow ych  zak ładów  ubez­
pieczeniow ych ,

3) p rzez zarządców  nieruchom ości i przedsięb iorstw ,

4) przez osoby  b io rące  udział w sądach  (kom isjach) k o n ­
kursow ych ,

5) przez osoby w y k o n u jące  um ow ę zlecen ia n a  rzecz 
p rzedsięb io rstw a państw ow ego  P aństw ow a O rgan iza­
cja  Im prez A rty stycznych  „A rtos",
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6) z ty tu łu  p o d legąjących  opodatkow aniu  n ag ró d  kon ­
ku rsow ych  — za s tę p u ją  p rzep isy  § 14 pkt 1 — 5 i 9 
rozporządzenia M in istra  S karbu  z dn ia 17 m arca 1949 r.

2 , Przepis § 2 ust. 1 pk t 5 zarządzenia, do tyczący  p rzycho­
dów  osiąganych  przez osoby zb iera jące  zam ów ienia oraz do­
konu jące skupu lub za jm ujące się o rgan izac ją  skupu, je s t roz­
szerzeniem  i uogóln ien iem  przepisów  § 14 p k t 7 i 8 rozporzą­
dzenia M inistra  S karbu z dnia 17 m arca 1949 r., uzupełn ione­
go rozporządzeniam i M in istra  F inansów  z dnia 20 kw ietn ia  
i 13 w rześnia 1950 r. (Dz. U. R. P. N r 19 poz. 162 i N r 43 poz. 
390).

3. P rzychody o trzym yw ane przez kom iw ojażerów  (§ 14 pk t 
6 rozporządzenia M in istra  S karbu  z dnia 17 m arca 1949 r.), 
jako  nie ob ję te  p rzep isam i § 2 zarządzenia, od dnia 12 listo- ! 
pada 1950 r. n ie p od legają  opodatkow aniu  podatk iem  od w y- j 
nagrodzen, lecz podatk iem  dochodow ym  na ogólnych  za- 1 
sadach.

4  W ynagrodzen ie z ty tu łu  tw órczości lub działa lności p la ­
stycznej ok reślonej w § 2 ust. 1 pk t 7 zarządzen ia pod legają  
W zasadzie opodatkow aniu  w edług  przepisów  w łaściw ych  dla 
opodatkow ania tw órczości lub działalności naukow ej, ośw ia­
tow ej arty stycznej, lite rack ie j i pub licystycznej (art. 4 ust.
2, art. 5 ust. 1 pk t 17, art. 9 ust. 5 i art. 11 u staw y  o podatku  
od w ynagrodzeń  oraz §§ 11 — 13 rozporządzenia M inistra 
S karbu  z dnia 17 m arca 1949 r.). O dchy len ia  od pow yższych
zasad  są nas tępu jące :

1 ) w arunku  w yk luczającego  św iadczen ie  rzeczy, p rzew i­
dzianego dla opodatkow ania  tw órczości lub działalno- , 
ści ok reślonej w art. 4 ust. 2 u staw y  o podatku  od w y- j 
nagrodzeń  nie sto su je  się do w ynagrodzeń  z ty tu łu  
tw órczości lub działa lności p lastycznej z uw agi na w łą­
czenie do te j tw órczości w ynagrodzeń  z ty tu łu  sp rzeda­
ży dzieła.

2 ) w ynagrodzenia z ty tu łu  tw órczości lub działalności 
p lastycznej p od legają  podatkow i od w ynagrodzeń  ty l­
ko w p rzypadku , jeżeli w y p ła ta  w ynag rodzen ia  n a s tą ­
piła w yłącznie przez p ła tn ików , określonych  w Cz. II 
ust. 3 lit. B n in ie jszego  okóln ika ; oznacza to, że w  p rzy­
padku  choćby jed n e j w  ciągu  roku  kalendarzow ego  
w y p ła ty  w ynag rodzen ia  p lastykow i n ie przez p ła tn ika  t 
ok reślonego  w Cz. II ust. 3 lit. B n in ie jszego  okólnika, 
lecz przez podm iot gospodark i n ieuspołeczn ionej lub 
osobę fizyczną, całość przychodów  p la sty k a  w odn ie­
sieniu  do danego roku kalendarzow ego  podlega po d at­
kow i dochodow em u na ogólnych zasadach.

V.

U rządzen ie Ministra Finansów z dnia 6 czerwca 1951 r.
 ̂ sprawie szacowania oraz ustalenia ryczałtów  wartości pie- 

uiSżnej świadczeń w naturze dla celów  podatku od wynagro­
dzeń.

U rz ą d z e n ie  obow iązuje od dn ia  1 styczn ia 1951 r. i doty- 
C2Y św iadczeń w natu rze  w ydanych  po dniu 31 g rudn ia  1950 r.

.^ r z ą d z e n ie m  zosta ły  uchy lone w ydane przed  dniem  1 stycz- 
**la 1951 r. zarządzenia w części do tyczącej szacow ania oraz ( 
f a l e n i a  ryczałtów  w artośc i p ien iężnej św iadczeń  w naturze. |

U Do §§ 1 — 6.

P aragrafy  1 — 6 zarządzenia, k tó ry ch  przedm iotem  je s t sza- ! 
£°w anie św iadczeń  w  natu rze  w  postaci w yżyw ien ia, miesz- ; 

^ n ia  służbow ego, św iatła , opału, w ęg la  i uży tkow an ia  roli 
s tąpu ją  §§ i — 6 zarządzenia M in istra  Skarbu  z dnia 23 lu- 

1950 r. (M onitor Polski N r A-27, poz. 317) i za w iera ją  1 
y tko  n ieznaczne różnice w przeliczeniu  n iek tó rych  w artośc i 

P ieniężnych na now y pieniądz.

2. Do § 7.

oófowfv?rfeniev Zry^ a ze s tosow aną do tychczas zasadą śzcze- 
Drzpz i w yhczen ia  depu tatów  branżow ych, o trzym yw anych  
w artoś ° WnikÓW n iek tó rych  b ranż oraz u sta len i, czałtów  
szacowC1 .P leP ^ żny ch ty 0*1 depu tatów , w prow adzają^  ^asadę 
danp ' 3nia św iadczeń  w edług  rów now artości p ien iężnej po- 
ukł u W ,u^ adach  zb iorow ych pracy , w  p rzypadkach  zaś, gdy 
oh • zbiorow e te j rów now artości nie p o d ają  — w edług  cen 

D ow iązujących w  dniu w ydan ia  św iadczenia w  sprzedaży 
spożywcom . *

VI.

Okólnik z dnia 13 czerwca 1951 r. w sprawie kosztów  uzys-^  
kania wynagrodzeń.

Do ust. 3.

W  ust. 3 stw ierdzono, że z w ynagrodzeń  o trzym yw anych  za 
p rzeprow adzen ie  poza stosunk iem  p racy  egzam inów  m ożna dla 
celów  obliczenia p odatku  od w ynagrodzeń  w yłączać kosz ty  
uzyskan ia  ty lk o  w  w ysokości udow odnionych  każdorazow o 
w ydatków . M in isterstw o  F inansów  w y jaśn ia , że zasadę tą  n a ­
leży stosow ać do w ynagrodzeń  w yp łaconych  po dniu 31 m aja 
1951 r. Z w ynag rodzeń  za egzam iny w yp łaconych  do dnia 1 
czerw ca 1951 r. należało  w yłączać kosz ty  uzyskan ia  w  w yso­
kośc i 20%  zgodnie z Cz. II pk t 7 okó ln ika  z dnia 31 m arca 
1949 r. (Dz. Urz. M in. Sk. N r 11, poz. 59).

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski
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z dnia 25 sierpnia 1951 r.

w sprawie udowodnienia obrotów osiągniętych  w  okresie od 1 
do 31 lipca 1951 r. ze sprzedaży łub wym iany towarów, po­

dlegających zwiększonym  stawkom podatku obrotowego.
N r PM. 16524/3/51.

S taw ki podatku , p rzew idziane w § 28 ust. 1 rozporządzenia 
M in istra  F inansów  z dnia 6 czerw ca 1951 r. w  spraw ie w yko­
n an ia  d ek re tu  z dnia 26 październ ika  1950 r. o podatku  obro­
tow ym  (Dz. U. R. P. N r 35, poz. 273) w  odniesien iu  do obrotów  
tow arow ych  ok reślonych  w  pow ołanym  przepisie , jeże li cho­
dzi o tow ary , do k tó ry ch  nie stosow ały  się p rzep isy  art. 9 
dek re tu  z dnia 25 październ ika 1948 r. o podatku  obrotow ym  
(Dz. U. R. P. N r 52, poz. 413), m ają zastosow an ie od dnia 1 
lipca 1951 r.

Poniew aż D ziennik U staw  z dnia 30 czerw ca 1951 r. zaw ie­
ra ją c y  pow ołane rozporządzenie, ukaza ł się w  te ren ie  w o k re­
sie po dniu  1 lipca 1951 r. podatn icy  dokonu jący  sp rzedaży  lub 
w ym iany  tow arów , o k tó rych  w yżej m owa, nie mogli w  m ie­
siącu  lipcu spełnić w arunków , przew idzianych  w  § 14 ust. 5 
rozporządzenia M inistra  S karbu  z dn ia 17 g rudn ia  1949 r. 
o k sięgach  hand low ych  i podatkow ych  (Dz. U. R. P. N r 63, 
poz. 502).

M ając pow yższe na  uw adze, M in isterstw o  F inansów  zarzą- 
.dza, aby  w  przypadkach , w k tó ry ch  w odniesien iu  do w ym ie­
nionych tow arów  w ok resie  od 1 do 31 lipca 1951 r. nie zostały  
przez podatn ików  prow adzących  księgi (handlow e, podatkow e) 

j  spełn ione p rzew idziane w  § 14 ust. 5 pow ołanego rozporzą­
dzenia o k sięg ach  w aru n k i — księg i tych  podatn ików  tra k to ­
w ać na rów ni z księgam i czyniącym i zadość w spom nianym  
w arunkom  je d n ak  pod w arunk iem  przedłożenia w łaściw ym  o r­
ganom  finansow ym  w ykazów  obrotów  osiągn ię tych  w ok resie  
od 1 do 31 lipca 1951 r. ze sp rzedaży  lub w ym iany  tow arów , 
o k tó ry ch  w yżej m owa. W ykazy  te pow inny zaw ierać w  od­
rębnych  pozycjach  rodzaj, ilość i cenę sprzedażną tow arów  
oraz ogólną sum ę w szystk ich  transakcy j.

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski
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z dnia 4 września 1951 r.

w  sprawie ustalania w kładów  oszczędnościow ych dla uczestni­
ków funduszu B Społecznego Funduszu O szczędnościow ego na 

rok 1951. Nr PW . 8372/4/51.

Celem  usun ięcia  is tn ie jący ch  w ątp liw ości ja k ie  n asu w a ją  się  
w  zw iązku ze stosow aniem  przep isów  rozporządzenia Rady 
M :n istrów  z dnia 30 czerw ca 1951 r. w sp raw ie  obow iązku 
społecznego oszczędzania oraz usta len ia  s taw ki oszczędnościo­
w ej dła uczestn ików  funduszu B Społecznego F unduszu O sz­
czędnościow ego na rok 1951 (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 287), M i­
n iste rstw o  F inansów  w y jaśn ia , co n as tęp u je :

1. P odatn ik iem  po d atk u  grun tow ego , op łaca jącym  za rok  
1951 p o d a tek  g run tow y  od łącznej podstaw y opodatkow an ia
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przek racza jące j 7.200 zł w stosunku  rocznym  należy  u sta lić  
roczne w k łady  oszczędnościow e na fundusz B-SFO na rok  1951 
p rzy  zastosow aniu  w łaściw ych  s taw ek  oszczędnościow ych 
określonych  w  § 2 ust. 1 w ym ienionego  na w stęp ie  rozporzą­
dzenia Rady M inistrów  z dn ia 30 czerw ca 1951 r. (Dz. U. R. P. 
N r 38, poz. 287) tj. w  w ysokości 10—90°/o w ym iaru  podatku  
grun tow ego  za rok  podatkow y  1951 (zależnie od w ysokości 
podstaw y  opodatkow ania).

Jeże li podatn ik  p odatku  gruntow ego, o p łaca jący  za rok  1951 
podatek  g run tow y  od łącznej podstaw y  opodatkow ania , p rze­
k racza jące j 7.200 zł w  stosunku  rocznym , by ł obow iązany  w 
m yśl § 1 rozporządzen ia M in istra  F inansów  z dnia 8 styczn ia 
1951 r. w sp raw ie  te rm inu  w p łacan ia  w kładów  oszczędnościo­
w ych przez uczestn ików  funduszu B — ro ln ic tw a Społecznego 
F unduszu O szczędnościow ego (Dz. U. R. P. N r 2, poz. 12) 
uiścić w  term in ie do dnia 28 lu tego  1951 r. na  poczet rocz- 
mego w kładu  oszczędnościow ego na rok  1951 kw otę, s tan o ­
w iącą 60%  rocznego w k ładu  oszczędnościow ego, u sta lonego  
ma ro k  1950, czyli tzw. zaliczkę na  poczet rocznego w k ładu  
©szczędnościowego n a  rok 1951 i jeżeli ta  zaliczka przekracza 
kw o tę  w k ładu  usta lonego  przy  zastosow aniu  w łaściw ej s taw ki 
ok reślonej w § 2 ust. 1 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 
30. 6. 51 r., w ów czas na leży  odm iennie od pk t 2 i 6 ob jaśn ień  
do w ykazu  u sta lo n y ch  w kładów  oszczędnościow ych na rok 
1951 dla uczestn ików  funduszu B Społecznego F unduszu O sz­
czędnościow ego w pisać w  rubr. 14 tegoż w ykazu  jedyn ie  kw o­
tę  u sta lo n ą  ty tu łem  rocznego w k ład u  oszczędnościow ego na 
rok 1951 z rubr. 39 re je s tru  w ym iarow ego  podatku  gruntow ego 
i w kładów  oszczędnościow ych Społecznego F unduszu O szczęd­
nościow ego F unduszu B n a  1951 r. bez podziału  na  ra ty  (i bez 
w pisyw an ia  kw ot zaliczki). W  tym  p rzypadku  różn ica pom ię­
dzy ew en tualn ie  w p łaconą w  pe łne j w ysokośc i zaliczką, a sum ą 
całorocznego  w k ładu  usta lonego  na rok  1951 stanow ić będzie 
nadp ła tę  w kładu.

W przypadku , gdy  zaliczka n ie przekracza, kw oty  rocznego 
w kładu  usta lonego  p rzy  zastosow an iu  w łaściw ej s taw ki o k reś­
lonej w  § 2 ust. 1 rozporządzenia Rady M inistrów , należy  do­
konać w pisu  w  rubr. 14 w spom nianego  w ykazu  zgodnie z pk t 
2-i 6 ob jaśn ień .

2. P odatnikom  p odatku  gruntow ego, op łaca jącym  w  roku  
1951 poćfatek g run tow y  od podstaw y  opodatkow an ia  n ie  p rze ­
kracza j4cej $.200 zł w  stosunku  rocznym , jeże li p o datn icy  ci 
w roku  1950 pod legali obow iązkow i społecznego oszczędza­
nia, należy  w m yśl § 2 ust. 2 rozporządzenia R ady M inistrów  
z dnia 30 6. 51 r. u sta lić  roczne w k łady  oszczędnościow e na 
rok  1951 w  w ysokośc i 60%  rocznego w k ładu  oszczędnościow e­
go, usta lonego  dla n ich  n a  rok podatkow y  1950 tj. w w ysoko­
ści zaliczki, k tó rą  w  m yśl § 1 rozporządzenia M in istra  F inan­
sów  z dnia 8 styczn ia 1951 r. obow iązani by li u iścić w  te rm i­
n ie  do dnia 28 lu tego  1951 r.

W  stosunku do tych  podatn ików  p odatku  grun tow ego  ew en ­
tu a ln e  obniżenie w  1951 r. przychodow ości na  sku tek  zm iany 
k lasy fik ac ji g run tów  w zględnie n a  sk u tek  zm niejszen ia po­
w ierzchni gospodarstw  je s t dla sp raw y usta len ia  w kładu  osz­
czędnościow ego na rok , 1951 bez znaczenia.

p. o. Dyrektor Departamentu Mgr. H. Dukalski 
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z dnia 15 września 1951 r.

w  sprawie kwalifikacji w  zakresie podalku dochodowego przy­
chodów osiągniętych  tytułem  odszkodowania za w yw łaszczone  

nieruchom ości. Nr PM. 19364/3/51.

M inisterstw o F inansów  w y jaśn ia , że odszkodow anie o siąg a­
ne za n ieruchom ości w yw łaszczane w  trub ie  przepisów  d ek re ­
tu z dn ia 26 kw ie tn ia  1949 r. o nabyw an iu  i p rzekazyw aniu  
n ieruchom ości n iezbędnych  dla rea lizacji narodow ych p lanów  
gospodarczych  (Dz. U. R. P. N r 27, poz. 197) stanow i przychód  
w  rozum ieniu  przepisów  o podatku  dochodow ym  należący  do 
p ią te j g rupy  źródeł przychodów .

N ależny  w  tym  p rzypadku  podatek  dochodow y podlega z m o­
cy art. 38 ust. 1 pow ołanego  dek re tu  odliczeniu od w yp łaco ­
nego odszkodow ania.

N adw yżkę z ty tu łu  w yw łaszczen ia należy  obliczać w edług 
zasad  w yrażonych  w §§ 18 i 19 rozporządzenia M in istra  F i­
nansów  z dnia 28 lu tego  1951 r. w spraw ie w ykonan ia  dek re tu  
o podatku  dochodow ym  (Dz. U .R. P. N r 16, poz. 127), a o w y ­
sokości należnego  podatku  dochodow ego należy  zaw iadam iać 
w łaściw y  bank, k tó ry  obow iązany  je s t do p o trącen ia  n a leż­
ności podatkow ej z k w o ty  w ypłaconego  odszkodow ania w try ­
bie p rzew idzianym  w § 4 rozporządzenia R ady M inistrów  z dnia 
3 czerw ca 1950 r. w sp raw ie  try b u  w y p ła ty  odszkodow ania za 
w yw łaszczone nieruchom ości (Dz. U. R. P. N r 26, poz: 235).

Wicedyrektor Departamentu R. Galster
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